

łów, nie mogła myśleć o natychmiastowym przedsięwzięciu wielkich robót; oszczędność nakazywała rządowi zmniejszyć lub odjąć całkiem placę, wydziałami w czasie wojny gwardji narodowej. Robotnicy, mając brzoń w rękę, a widok nędzy w blizkiej przyszłości, skorzystali z chwili, i dopóki tę brzoń mają, starają się o wyjednanie sobie lepszych warunków istnienia w przyszłości. — Deputowani paryżki i merowie są pośrednikami pomiędzy ludem paryżkim a Zgromadzeniem narodowym, i zważając na względnie umiarkowane żądanie rokosa, można się spodziewać, że porozumienie nastąpi. Czy jednak do porozumienia poprowadzi za sobą dłuższy spokój i porządek w Paryżu — o tem wolno wątpić.

Rochefort, który już wyszedł zupełnie z niebezpieczeństwa, napisał list do jednego z przyjaciół. Czuł w liście humor i ochoczość człowieka, powracającego do życia. — Rochefort w owym liście przystępuje do szkockiej konfederacji paryżkiej.

„Obudzać się ze straszliwej zmory, która mnie trzymała przez 12 dni, i robiła ze mnie w trzech czwartych szalonego, aby się dowiedzieć z waszego listu, że zawieszono le Mol d'Ordre.

„Jest to pierwsze zwycięstwo generała Vinoy; umiejny to znieść, jak to już byliśmy zmuszeni znieść porażki i kapitulacje starego senatora.

„Potrzeba nam zresztą być przygotowanymi na liczne nieprzyjemności, ponieważ p. Ernest Picard, który jako minister spraw wewnętrznych jest najwyższym kierownikiem prasy, jest równocześnie i handlarzem dzienników; naturalnie więc, że każdego czasu, kiedy będzie uważał za rzecz potrzebną podnieść swój dziennik, zawieszają będzie nasze dzienniki. Jest to sposób bardzo prosty, i bardzo uczynny.

„Tęgomi tylko nigdy nie myślał, żeby członkowie rządu mieli bezczelność oskarżenia mnie, jakobym propagował grabież, ja, który po mojem wstąpieniu do rządu natychmiast zaproponowałem, ażeby o trzy czwarte części zmniejszyć pensje ministrów.

„Nie mam po co spieszyć się teraz z mojem wyzdrowieniem, mimo to jednak starać się będę jak najprędzej stanąć na nogi.

„Tysiąc przyjacielskich uścisków.
Henri Rochefort.

„Bordeaux, poniedziałek, 12. marca.“
Do *Gaz. Kol.* piszą z Paryża pod datą 17. marca: „Nowemu prefektowi policji, generałowi Valentin, udało się uwolnić dwóch Prusaków, których uwięził był komitet centralny paryżki gwardji narodowej. Obaj ci Prusacy, Wortz i Haussmann, nie byli wcale oficerami, ale urzędnikami od kolei, i sędzieli, że nie będąc wojskowymi, mogą odwiedzić Paryż. Aresztowano ich, poprowadzono do sali de la Marseillaise, gdzie komitet centralny skazał ich na śmierć i już na drugi dzień miał być na tamten świat wyprowadzony. Rząd pruski dowiedziawszy się o tem, reklamował u władz francuskich swoich poddanych. Naczelną komendę gwardji narodowej wysłała pełnomocnika swego do komitetu centralnego w tej sprawie. Komitet dał odpowiedź, że więźniów nie wyda, dodając, że nie uznaje dowództwa jen. d'Aurelles i że zatem generał niepotrzebnie miesza się w nie swoje rzeczy. Po takiej odpowiedzi d'Aurelles naradził się z prefektem policji, i ten posłał potem swego komisarza do komitetu, w celu prowadzenia dalszych rokowań. Komitet zgodził się na oddanie Prusaków, ale pod warunkiem, aby Prusacy w zamian oddali gwardzistę uwięzionego w forte Auber-villers. Jest to oficer z 147 batalionu, który natychmiast po zdjeciu obciążenia przekroczył linie francuskie i zaczął strzelać z rewolweru do pruskiej placówki. Naczelną komendę przyjął te warunki z zastrzeżeniem, że więźniowie muszą być natychmiast oddani. Tak się też stało. Pruski komendant fortu nie chciał dotąd wydać oficerów gwardji; wiadomo jeszcze, jak się ta sprawa skończy, ale w każdym razie obu Prusakom nie grozi już śmierć bliska.“

Wygotowują projekt nowego prawa wyborczego, który ma być wkrótce przedłożony Zgromadzeniu. W projekcie mają zająć wa-

żne zmiany. Pogłoski o wznowieniu stempla dziennikarskiego utrzymują się ciągle. Mają także na nowo ustanowić kaucję, która wynosić będzie 24.000 fr.

W Paryżu i okolicy skonfiskowano 900.000 sztuk cygar niemieckich. Znajdziono je u ludzi, którzy nie mieli prawa sprzedawać tytoniu. Na dworcu kolei zachodniej znaleziono mnóstwo zboża, maki itp., które Niemcy tam zostawili. Rząd francuski wysłał oddział gwardji narodowej do czuwania nad temi zapasami.

Steele daje bardzo wierny obraz usposobienia ludu wiejskiego we Francji.

„Francuski wieśniak jest dziś ciemnym, pełen przesądów, kłamliwych tradycji, pochłyszony wielomym natologiem, jest on nieprzychylnie usposobiony dla republiki, to jest dla tego, co nazywa republika. Powiedzieliśmy, że wolność znaczy nieporządek, demokracja — grabież, podział ziemi, barykady, gilotyna, nieskończony upadek. On temu wierzy, i to co nienawidzi, nie jest wcale siłą, postępową demokracją, ale temi obrzydłymi rzeczami, które zwykł brać za jedno z demokracji.

„Ale jeżeli chłop ma ślepy przetrząch przed republika, to również nie jest monarchistą w prawdziwym tego słowa znaczeniu. Niema w nim zupełnie tego, co w Anglii nazywa się lojalnem usposobieniem, to jest przywiązaniem do panującej rodziny. Burbonów pamięta tylko z dziesięciu, pańszczyzny i ciężarów feudalnych, które mu są wstrętne. Orleanski nieznani są prawie całkiem dzisiejszemu pokoleniu, i bardzo niewiele wie, kto z nich jest pretendentem: ks. d'Aumale, czy ks. Joinville, czy też hr. Paryża. Tylko Bonapartowie cieszyli się przywiązaniem do ich dynastji ludu, ale Sedan wszystko to zniszczył, a to co mogło zostać jeszcze w najsurowszej i najciemniejszej warstwie ludu wiejskiego, nie ma dziś żadnego znaczenia. Jednem słowem chłop francuski nie jest ani legitymistą, ani orleanistą, ani bonapartystą, tylko po prostu konserwatystą.“

W Wersalu pracują czynnie nad przygotowaniem sali opery dla posiedzeń Zgromadzenia Narodowego. Sala ta ma swoją historję. Właśnie sto lat upłynęło, jak była uroczysto poświęcona, 16. maja 1770 r., z okazji zaślubin Dauphina z Marią Antonią. Budowę jej rozpoczął jeszcze w 1753 architekt Gabriel, w skutek inicjatywy Pompadour. W 1789 Narodowe Zgromadzenie odbywało nieopodal swoje posiedzenia, i w tej to sali 2. października 1789 była owa słynna uczta gwardji królewskiej i oficerów z pułku Flandrii, na którą zjawił się król i królowa, przybywający z polowania, i witanii śpiewem: „O Richard, o mon roi!“ Pito ma zdrowie króla, nie chciano pić zdrowia naroda, zrywano trójkoronowe kokardy i depntano, a nakładano białe. We trzy dni potem lud paryżki wyprawiał tam krwawą ucztę, mordując gwardję królewską i zmuszając króla i królowę do nieczeki. Od tego czasu przez lat prawie pięćdziesiąt sala była zamknięta.

Przebieg polityczny.

W Rzymie wzburzenie ludu przeciwko jezuitom wzmagają się coraz więcej. Bójki i zajęcia hałaśliwie na porządku dziennym, wywołały one nawet interpelacje w parlamencie. Lanza rozruchom tym nie przypisuje znaczenia wielkiego. Użycie środków represyjnych uważa za środek roznamietający lud. Powodem wzburzenia były kazania niewiary przez jezuitów, w których ci namyślnie napadali na rząd włoski.

Monarcha — papież znalazł wreszcie obrońcę; monarchicznymi interesami w rządzie rzeczypospolitej Równikowej. *El Nacional*, dziennik urzędowy, wychodzący w Quito, stolicy tego państwa, ogłasza notę przesłaną rządowi Wiktora Emanuela, a protestującą przeciwko pogwałceniu praw papieża — monarchy. Protestacja ta napisana stylem *à la Bismark*, podpisana jest przez ministra spraw zewnątrz, p. Fran. Ksav. Leon. W tymże dzienniku znajdujemy też wzmiankę o Leon, wystosowane do rzeczypospolitej nowego świa-

ściana-kiej; zaparcia się siebie samego dla bliźniego. Stowarzyszenie to zatrzymując z reguł klasztornych tylko czystość i posłuszeństwo, tak zostało urządzone, iżby mogło podnosić nieustannie swego ducha do szczytnej miłości dla Boga, lecz jednocześnie działał na zewnątrz, a nie jak w klasztorze żyć tylko z sobą, z zupełnem zapomnieniem o reszcie świata. Przeczuł mądry prawodawca, że do takiego poświęcenia zdolniejszą będzie kobieta, i wprowadził ją na niwą publicznej działalności, tworząc stowarzyszenie Sióstr Miłosierdzia (*Les soeurs de charite*). Przypatrzmy się ustawie w regule stowarzyszenia, a zobaczymy, że w jej przepisach nie ma na nie prawie, coby na klasztorne urządzenie wyglądało, i tak być musi, inaczej nie od owiadałyby i nie podobałyby swemu zadaniu.

Czyście się zastanawiali kiedy nad tem co to jest opieka nad chorymi? czyście obserwowali ile cierpliwości ile zaparcia się siebie, przyjmując na się opiekunka chorych? Hez to razy zdarza się słyszeć narzekania najbliższych osób, żon, córek, mężów, dzieci, ojców i matek nawet, że chory wszystka ich cierpliwość wyczerpał. A dodajmy do tego, że to jest obcy człowiek, z którym nas żadne nie łączy stosunki, dodajmy że choroba jest odrażliwa, że to zaraza, która i życie opiekunka przeciąga może; dopiero pojmujemy, jakie to są trudne obowiązki, czuwać dzień i noc nad takim chorym i pamiętać o wszystkich jego wygodach. A gdy dodamy, że nie jeden, lecz kilku, lub kilkudziesięciu znajdujących się takich chorych, że nad ich kółkiem życie całe poświęcić trzeba, doprawdy los opiekunki chorych wyda nam się nie do zadržności.

Ileżby to zapłacić potrzeba, gdybyśmy tę opiekunkę wynagrodzić pragneli jak na to zasługuje? To wszystko mają wypelnic Siostry Miłosierdzia; przypatrzmy się temu stowarzyszeniu. (C. d. n.)

lekarzy na szpitala coraz mocniej się rozszerza, postępująca nauka medycyny zyskiwała codziennie szersze uznanie, opieka jednak nad chorym schodziła na ostatni plan wobec zadania, jakie szpital miał wypelnic w społeczeństwie.

Dotychczas szpitale widzimy niedołączane od kościołów, obok świątyni przeznaczonych na modlitwę, stawiano szpitale, dopiero w XVII. wieku wymarowały się zupełnie.

W XVII wieku klasztory zaczęły tracić na znaczeniu, społeczeństwo przeobraziło się zupełnie; przesładowanie za wiarę ustało, nauka, której klasztory długi czas służyły na schronienie, zyskała prawa obywatelstwa, chorzy musieli być pielęgnowani i leczeni stosownie do postępującej nauki i wyobraźni społecznych, a wszyscy członkowie wielkiej rodziny ludzkości, powołani zostali do pracy na publicznej niwie. Klasztor mógł więc tylko istnieć dla tych, którzy skołatani burzą światą, pragną schronienia, aby z modlitwą na ustach, oczekiwali w spokoju śmierci. Tymczasem poza murami klasztorów, wśród zgiełku interesów i namietności ludzkich, wśród pracy około nauki, sztuk i urządzeń społecznych, rozwijało się wielkie pole działalności chrześcijańskiej, ujętej w formę miłosierdzia publicznego, które należało pojmować zgodnie z postępową oświatą. Ale w starej Europie, mimo postępu oświaty, nie się nie zmieniło; pozostali biedni bez chleba i dachu, których należało przysparzać i nakarmić, pozostali sieroty, którym śmierć zabrała rodziców, rozdzieliła dzieci, które nigdy ojców swych znać nie miały, i znaleźli się chorzy, których nietylko należało leczyć wedle zasad postępującej nauki, ale i pielęgnować odpowiednio do wymagań społecznych. Byli już wówczas lekarze, co pierwszemu zadaniu sprostać potrafili, lecz braku opiekunów chorych. Spotrzągli to św. Wincenty a Paulo, widział, że do obowiązków uciążliwie, że do ich wypelnienia nie dość niemierni, i utworzył stowarzyszenie, oparte na podstawie najszybciej miłości chrze-

ta o przystąpienie do aktu rzeczypospolitej Równikowej, w wezwaniu tem reprezentant tego kraju wyraża swe niezadowolnienie dla obojętności rządów europejskich.

(Z wieczornego dodatku, wydanego dla prenumerantów miejscowych i tych zamieszkałych, którzy opłacili koszt dwurazowej dziennego przesylki pocztowej)

Są narzeczone nazwiska tajemnego dotychczas komitetu centralnego, co opowiadał teraz Paryż. Na czele stoi Assy, ten sam co jeszcze za Napoleona kierował ruchem robotniczym w Creuzot. Używał on zawsze wielkiej popularności u robotników. Inne nazwiska są mało znane i jeżeli je kiedy wymieniano, to tylko wtedy, gdy była nowa o czynnościach międzynarodowego stowarzyszenia robotników, republikańsko-socjalistycznego.

Rząd ten wydał w niedzielę 19. b. m. dwa manifesty następującej osnowy:

„Obywatele! Lud paryżki zrzucił jarzmo, które usiłowano mu nałożyć. Spokój bez namietności, polegający na swojej sile, oczekiwał bez bojaźni i bez prowokacji owych bezwstydných szaleńców, co zamierzali zrobić z zamachem na republika. Tym razem bracia nasi w armii nie chcieli targnąć się na świętości naszych swobód; dzięki wszystkim, i obyście wraz z Francją mogli położyć podwaliny republiki obwołanej ze wszystkichi swemi następstwami, jednemu rządowi, który na zawsze położy koniec erze najś obcych i wojen domowych. Gdy stan oblężenia zniesiony został, lud paryżki ma się zebrać w okręgi wyborcze, dla przedsięwzięcia wyborów gminnych. Bezpieczeństwo wszystkich obywateli zapewnione jest pomocą gwardji narodowej.

Hotel de Ville 19. marca. Komitet centralny gwardji narodowej. Assy, Delivray, Ferrat, Babak, Moreau, Dupont, Varin, Bousier, Mortier, Gouhier, Vallette, Jourde, Rousseau, Lullier, Blanchet, Grillard, baron Gresme, Halse, Bugeret.

„Luna proklamacja mówi: „Powierzyliscie nam obronę Paryża i praw waszych; mamy poczucie spełnienia tej misji. Wsparci szlachetną odwagą i wazną nad podziw zinną krwią, wypędziliśmy rządy, który nas zdradzał. W tej chwili mandat nasz ustał i zwracamy go wam napowrót; albowiem nie pragniemy zająć miejsc tych, których obalilo jedno dmuchnięcie ludu. Przygotujcie się zatem, zróbcie wybory komunalne i zostawcie nam jedyną grupę, jakiej pragnęliśmy, to jest, zesmy widzieli zakładanie przez was prawdziwej republiki. Wśród tego zajmujemy w imieniu ludu „hotel de ville.“

(data i podpisy, jak wyżej.)

Z rozmaitych źródeł potwierdzają się doniesienia, że Thiers ulega konieczności i stara się wejść w porozumienie z paryżkim rządem rewolucyjnym. Wedle dziennika *Gaullis* stawia komitet centralny następujące żądania: mianowanie p. Langlois naczelnym komendantem paryżkiej gwardji narodowej, Edmunda Adama prefektem policji, Doriana merem Paryża, a generała Billot komendantem armii paryżkiej.

W reakcyjnych kółkach panuje z powodu nadszpedzianego powodenia paryżkiej rewolucji, począwszy od arystokratycznych republikańców w Zgromadzeniu narodowym, skończywszy na junkrach pruskich w Berlinie a narazcie na krakowskich *Czasie* wielka konsternacja i oburzenie. Krakowski *Czas* zaklina Thiersa, „aby użył wszelkich środków, jakimi rozporządza, dla przywrócenia porządku i szanowania prawa. Nie wolno mu (zadaniem *Czasu*) ani ustąpić i tym sposobem na inne barki złożyć odpowiedzialności, ani cofnąć się przed rozlewie krwi i częściowym zmianem stanu itd.“

Otóż zdaniem naszym z wielką ochotą usłuchałby noże Thiersa mądrej rady krakowskiego *Timesu* — *notabene* gdyby z niego uczył się praktyki politycznej, ale niestety, chociaż w nim duch silny ale ciało miłe — wojsko nie chce go słuchać i w tem leży cała przyczyna jego wyrozumiałości dla paryżskich buntowników. W Wersalu obiegają ciągle niepokojące wieści, że Paryż rozbrzmiewa hasłem: „Marsz na Wersal!“ Wielu deputowanych nalega z tego powodu, aby przemieszczono jak najspieszniej siedzibę Zgromadzenia do Orleanu. Po niemitych doświadczeniach na Montmartre nie czują się już zwolennicy Thiersa bezpiecznymi w Wersalu, pomimo, że mostu na Sekwanie w Sevres strzeże artylerja i konnica, bo nie za to nie rezy, czy ta artylerja i konnica w danym razie nie zwróciłyby się przeciwko tym, których ma strzedz.

Co się zaś tyczy stanowiska, jakie w obec rozruchu paryżkiego mają zamierzają Prusacy, to wyjaśniają je następujące telegramy z Berlina, które przetrzymamy z wiedeńskich pism w dostojnem brzmieniu:

Do *Pressy* telegrafują mianowicie: Berlin 20. marca. Dziś długo konferował cesarz z Bismarkiem, potem z Moltkiem a w końcu zwołano ścisłą radę wojenną, do której przyzwano także następcę tronu i ks. Frydryka Karola. Zastanawiano się nad kwestją ponownej okupacji Paryża. Postanowiono uskutecznić to, gdyby Thiersowi brakło siły i energii stumić rewolucję i pozwolić jej opanovać Paryż (stało się już; p. *Gaz. Nar.*) Dziś nadeszła tu wiadomość, że paryżki komitet centralny uznał za pozabawionych godności ministerjalnej Thiersa i jego kolegów, żądając zarazem przeniesienia Zgromadzenia narodowego do Paryża. Rząd Thiersa nie dowierza i wojsku liniowemu, ząd pochodziło to wahanie się jego. Na giełdzie obiegają dziś wieści, że brukselskie rokowania pokojowe mają być odroczone głównie z powodu wypadków paryżkich, powtóre dlatego, że Francja nie dotrzymuje konwencji co do żywienia wojsk niemieckich (jakiej?) a wreszcie w skutek tego, że nie zniesiono dotychczas dekretu, wyprzedzającego się ponowierania Niemców w Paryżu.

Na wypadek gdyby przyjsz miało do ponownego zajęcia Paryża przez Niemców rozpoczęłyby się akcja od bombardowania

przedmieścia Montmartre z fortyfikacyj St. Denis.“

Tagblatt otrzymał znów następujący telegram: Berlin 20. marca. Rozchodzą się najmocniej niepokojące wieści. Pokój poczynają tu za zagrożony. Powrót niemieckich wojsk z Francji, jakoteż transporta jeńców francuskich z Niemiec do domu mają być dzisiaj wstrzymane. Zato i niemieckie w północnych fortach paryżkich zostały jak najspieszniej wzmożnione; wymarsz Niemców z departamentu Seine et Oise odroczone.

Pomimo tych wszystkich wieści nie należy przecież obawiać się ponowienia wojennych kroków ze strony Prus we Francji, raz dlatego, że jak to doniósł nasz telegram, umieszczony w porannym numerze dzisiejszym, rząd rewolucyjny uznaje ważność traktatu pokojowego z Niemcami, a powtóre, że lekomyślne wytkanie palców ze strony Prus w tę tak czysto domową sprawę francuską mogłoby wywołać rozpacziwą walkę na nowo i wszystkie Fricdensfesty musiano by odłożyć ad acta, do czego Niemcy wcale nie mają ochoty. Syci są już sławy i wawrzynów.

Nie należy też i o tem zapominać, że pod względem politycznym jest rachunek Niemców z Francją zamknięty; mają już bowiem Niemcy „granice zachodnie“ jakich żądali, i większa kontrybucja nie da się już ściągnąć z niej jak pięć miliardów. A ponowienie walki wśród obecnych okoliczności byłoby już tylko najwyraźniej w świecie wystąpieniem reakcji przeciw demokracji — która przecież nietylko w Paryżu ma zwolenników ale podobno i w Niemczech, mianowicie w Berlinie i we Włoszech, w Hiszpanii i t. d. Zdaje się więc, że Bismark dwa razy naniysł się uim jeszcze raz rzuci rękawicę pogrobnę Francji.

Naczelnicy komendant pruskich wojsk okupacyjnych we Francji, ks. Frydryk Karol po jednodniowym pobycie w Berlinie, wysłany został jak najspieszniej napowrót do Francji. Wyjechał w poniedziałek.

Napoleon już jest w Anglii.

Kronika.

Kurjer lwowski. We wszystkich znaczniejszych miastach już dawno zarządy i Rady miejskie przyszły do tego przekonania, że utrzymanie czystości miasta najmowaniami na dnie ludźmi i kofmi, nietylko, że jest najkosztowniej, lecz nigdy nalożyłoby nie wydać rezultatów. Najęci na dnie zamiatacze, zgartywacze i t. d. wykonują bardzo leniwą swą pracę. Trzecią częścią tych sił można przojść i więcej zrobić, gdyby robota szła jak należy. Tak samo dzieje się z wywozem śmiecia, ludu, błota. Najmniej trzech tygodni potrzeba, aby uprzątnąć błota w całym mieście, a nim zostało wszędzie uprzątnięto, już nowe błoto zwykle zbiera się wywozić trzeba, albo też z nowego tworzą się tumany kurzu!

W innych miastach większych cało utrzymanie czystości miasta, zamiatanie i zgartywacze błota i śniegu, również jak i wywóz oddawana są za umową roczną spółkom, czy to podług dzielnic pojedynczych, czy ulic. I okazało się wszędzie, że kosztują zmniejszły tym sposobem, a czystość miasta zyskała. Codziennie zawsze całe miasto bywa oczyszczone z błota, kurzu i codziennie całe zamiecione. Nie ma tej monstrualności co u nas, aby całymi miesiącami zgartywano i wywożono po dniu błota i śniegu. W Wiedniu do godziny 6 rano musi być całe miasto zamiecione, a d. 7 wywiezione kupy śmiecia, błota i śniegu. W Pessio to samo z tą jedną różnicą, że w powonch odległych przedmieciowych ulicach, termin sprzątnięcia jest dłuższy, do 9 lub 10 godziny. A przedsięwzięcia uskuteczniają to o trzecią część mniejszą ilością rak i wozów, niż to miasto samo przez najętych na dnie czynilo.

Dopokąd lwowska Rada miejska za tym przykładem nie pójdzie, i nie zmien z gruntu całego systemu utrzymania porządku i czystości miasta, dopotąd będą trwać narzekania, i to słuszne, ludności. A w Lwowie potrzeba tej czystości jest większa niż indziej, z powodu, iż większa część miasta nie jest brukowana, kamień na 14 mil dróg szulrowanych, które miasto ma, jest miękkie, wapieniste i piaszkowe, więc przez nieczystość ludność tumany pyłu wdychać musi, i zład śmiertelność jest wieka.

Kwestję tę poruszył i zmianę systemu zaproponował radny Dobrzański (któremu referat o czystości i porządku miasta jest przydzielony, i wkrótce Radzie miejskiej przedłożony będzie wypracowany projekt w tej sprawie).

Kilka lat zabrała się Rada miejska do nowego ponumerowania domów i oznaczenia ulic. Narazcie ogłoszono, ale bez potrzebnej jawności, licytacje o dostawę tablic na oznaczenie ulic i tabliczek dla ponumerowania domów. Stawilo się trzech konkurentów, dwóch nieznanych, trzeci p. Szapira. Z pierwszych dwóch jeden żądał po 10 czy 12 zł. za tablicę, pan Szapira po 4 zł. 80 c. Jemu więc przyznano. Tymczasem dowiedziało się o zamiarze Rady miejskiej jedna z wielkich fabryk wyrobów tego rodzaju w Wiedniu, która dostarczała tablice i tabliczek nie tylko dla Wiednia lecz i dla wszystkich miast prawie w Austrii i w Węgrzech a obecnie i dla Petersburga, wysłała pełnomocnika swego wraz z wzorami do Lwowa i ofiarowała się tablicę bardzo gustownych dostarczyć w krótkim bardzo czasie i w 6 dni porzbykając po cenie 7 zł. 4 za tablicę ulicy, a po 80 ct. za domową. Natenczas i pan Szapira zdecydował się po tej samej cenie dostarczyć, chociaż trochę dłuższego wymagał terminu. Lecz gdy wzory fabryki wiedeńskiej są nierównie gustowniejsze, odlew nierównie dokładniejszy niż z wyrobni pana Szapira, więc w komisji Rady miejskiej tą sprawą się zajmującej, połowa członków była za przyjęciem oferty Wiedeńskiej, a połowa za przyjęciem oferty pana Szapira. Przewodniczący zaś dr. Milleret nie chciał rozstrzygnąć; sprawa ta dzisiaj na posiedzeniu Rady miejskiej się rozstrzygnie. Zauważać musimy, że już samą konkurencją fabryki wiedeńskiej miasto zaozczędzi 2500 złr. w. a.

Wtorkowy wieczór Towarzystwa muzycznego nalozy do najpiękniejszego, tak przez dobór utworów i ich wykonanie, jak i przez wystąpienie panny Gł., którą słyszeliśmy dotychczas tylko na rocznych popisach szkoły Towarzystwa, i pana K., którego po raz pierwszy mieliśmy przyjemność słyszeć. Bariton p. K. jest jeszcze

niewyrobiony, ale bardzo sympatyczny, dźwięczny; tony w spiewie jego się nie płaczą, w są naciągane; myśl autora i kompozytora pieśń występuje jasno. Panna G. wystąpiła już jał poczynającą artystka. W „Andante cantabile“ „Presto agitato“ Mendelsolna (na fortepian) p. dżiwialisny czystość tonu, niepospolita biegłość, plastyczne cieniowanie myśli kompozytora, zapa które to zalety w całej polni wystąpiły i pokonaniu trudności początkowej. Gra panna Gł. przynosi niepospolity zaszczyt pani Janinie p. Mikulemu, który był jej nauczyciela i gr fortepianowej i teorii muzyki, jak w ogóle szkoła Towarzystwa. Panna G. powinna nie poprze stać na tym stopniu sztuki, na którym już sto przy takim talencie nie wolno jej pójść międz miłośników; powinna, bo może, stać się w całej polni artystką, i jako taka ozdoba kraju. Oklaski, ktorymi jej grę obypano we wtorek, powin na uważać tylko jako zaatak.

Wieczór począł się i skończył grą p. Die ma na wiołonezeli. Nieskończonemi oklaskami obspano grę artysty, który i grą i osobistosciami swą umiał sobie w niebawym stopniu zjednać sympatję Lwowian, dla sztuki w ogóle obojętnych.

W sobotę dnia 25. marca, o godzinie 7 1/2 wieczorem w wielkiej sali ratuszowej danym będzie na korzyść funduszu szkoły dramatycznej koncert, pod kierownictwem pana Ludwika Marka, z uprzejmym współudziałem p. Taborowskiego, Wysockiego, Stawieckiego, i paniem Zoe de Miklesko i Antoniny Rawskiej. Program: 1) Uwertura z Koriolana, Beethowena, na dwa fortepiany. 2) Sonata Szuberta (skrzypce i fortepian), wykonują p. Marek i Taborowski. 3) „Ermite“ Gounoda, odśpiewa p. Wysocki. 4) Deklamacje cenników szkoły dramatycznej. 5) „Venetia o Napoli“, Tarantella Liszta, wykona p. Staniewicz. 6) Do **, śpiew Szumana, wykona p. Zakrzowski, uczeń szkoły dramatycznej. 7) Amerykańska, (na skrzypce), wykona pan Taborowski.

Dzisiaj wykładu dla kobiet nie będzie ponieważ wielka sala ratuszowa zjęta jest przez Radę miejską, która o godzinie 4tej po południu ma posiedzenie poufne, o czem się szanowne słuchaczki uwiadamia.

Posiedzenie rady miejskiej odbędzie się dzisiaj dnia 23. marca b. r. o godzinie 6tej wieczorem w sali ratuszowej.

Na porządku dziennym: 1) Pismo dr. Franciszka Smolki z powodu przedsięwziętego w dniu 9. marca b. r. wyboru prezidenta miasta. Sprawozdawca radny dr. Popowski. 2) Reklamacja przeciw spisom przysięgłych z gminy miasta Lwowa dla sądów prasowych. Sprawozdawca radny dr. Józef Kolischer. 3) Sprawunki dla miejskiej straży ogniowej. Sprawozdawca radny dr. Gebarzowski. 4) Podanie Irouy hr. Czarnieckiej o przyrzeczenie przycięcia do gminy. Sprawozdawca radny p. Zborowski. 5) Podanie ks. Justyna Kustynowicza p. o. katechety przy szkole ludowej św. Marii Magdaleny o remuneracje. Sprawozdawca radny ks. kan. Stupnicki. 6) Akt odbytej licytacji na dostawę tablic do oznaczenia ulic, placów i domów. Sprawozdawca radny dr. Milleret. 7) Podanie zboru ewangelickiego o bezpłatne odstąpienie dwóch sążni kwadratowych ziemi na ementaryz tyczańskom pod grobowiec dla superintendenta s. p. Teodora Haase i zwrot zapłaconych od konduktu tak. Sprawozdawca radny dr. Grott.

Koncert p. Stanisława Taborowskiego. W poniedziałek 20. marca w sali ratuszowej odbył się koncert naszego ulubionego skrzypka, p. Taborowskiego. Publiczności było wiele, a przyjęcie artysty najsympatyczniejsze. Na wstępie wykonał p. Taborowski Allegro z koncertu Mendelsolna, potem p. Staniewicz odegrał polonez Chopina (Es dur) z wielkim uczuciem. Scherzo polkę musiał p. Taborowski na naturalny żądanie publiczności powtórzyć. Przelić swą miazę „Wisła“ wykonał artysta z nadzwyczajnym wdziękiem i werwą. Przy końcu wystąpił także p. Wysocki. W zapowiedzianym na najbliższą sobotę koncercie pod kierownictwem p. Ludwika Marka na korzyść funduszu szkoły dramatycznej da się nam jeszcze raz słyszeć p. Taborowski.

Z wieczorka, dauego w kasynie mieszczaniskim w dniu św. Józefa z loterji fantowej wpłynęło czystego dochodu 512 złr. 74 centów, z których połowę to jest 256 złr. 37 centów, przeznaczono dla ubogich miejscowych, drugą połowę 256 złr. 37 centów odeszło się w miejsce przeznaczone dla emigracji w Paryżu.

Tr. Bałutowski.

Wykaz znanych osób od 16. do 21. marca w mieście Lwowie, Karol Sujk, pon. urzędnik. 88 l., ze starości d. 18. Wiktor Włodarski, cukiernik. 41 l., na dżrzyć d. 21. Józef Staromiejski, groźbioniarz, 58 l., na suchoty d. 20. Ignacy Warzywoda, z ulogiego domu, 75 l., na rozdziecie płuc d. 18. Alfred Putschelg, student realnej szkoły, na gruźlicę płuc d. 17. Marja Patczyńska, zarobnica, 61 l., d. 17. Szymon Uryszczak, zarobnik 39 l., d. 18. Marja Kosztun, zarobnica 24 l., d. 17 na gruźlicę płuc. Marja Janekka, zarobnica 68 l., d. 18. Marja Hotman, zarobnica, 28 l., d. 18. Ignacy Zasowski, zarobnik 30 l., d. 19 na rozdziecie płuc. Jakób Chowak, zarobnik 45 l., d. 20. Józef Posel, zarobnik 53 l., d. 19. Teresa Branicka, zarobnica 47 l., d. 20 na zapalenie płuc. Grzegorz Fedyna zarobnik 74 l., na paraliż płuc d. 16. Zofia Bartmańska Gadacz, zarobnica 50 l., na brigitę słabość d. 18. Józef Sliwidski, ulupnik 25 l., na gangranę d. 18. Kasper Płakarski, kelner 35 l., na udar krwawy mózgu d. 19. Jakób Buły, syn gospodarza 13 l., na padaczkę d. 20. Józefa Magiera, córka strażnika 5 l., na biegunkę d. 20.

Czynności żandarmerji w r. 1870. Zostawienie działalności c. k. żandarmerji w r. 1870 wykazuje rzeczywiste ogromne rezultaty. W r. 1870 aresztowała c. k. żandarmerja 50.482 zbrojczych i wydała ich sądom, prócz tego eskortowała 33.028 aresztowanych. Dwaj żandarmerji padli przy tom ofiarą szej gorliwości, a 27 rannio na pr. y pełnieniu służby. (Gaz. Lw.)

Wyciąg z protokołów 42. i 43. posiedzenia z r. 1870 i 1—6 posiedzenia Rady szkolnej krajowej z r. 1871.

I. Rada mianuje nauczycieli dla szkół ludowych: Jana Lewantowskiego w Staszkowicach, Aleksandra Szabla w Bieniawie, Leona Pawlika w Pecenżyniu, Józefa Siodmogrądy dr. nauczyciela w Mościskach, Emilia Kudzyckiego, Apolinarego Staszowskiego i Władysława Krzyżanowa

skiego nauczycielami w Wołkowiczach, Michała Tuza w Magierowie, Józefa Zaborzkiego w Twardzie, Grzegorza Markiewicza w Tuligłowach, Konstantego Wojciechowskiego w Lipniku, Marcina Szajewskiego w Draganówce, Adama Kusianowicza w Czarnym Dunaju, Józefa Kobosowicza w Rzędzinie, Sebastjana Stępienia dyrektorem szkoły głównej w Sokalu, Aleks. Ablewicza nauczycielem w Wieliczce.

II. Rada mianuje c. k. inspektora szkół Andrzeja Oskarda dyrektorem gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie; — Emilia Paszkiewicz, Wojciecha Biesadkiego, Michała Markiewicz, Edwarda Hamerskiego i Edwarda Huckla pierwszymi nauczycielami dla tegoż gimnazjum w Przemysłu, ks. Andrzeja Mazurka katechetą dla gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie, ks. Tomasza Dąbrowskiego katechetą dla gimnazjum w Stanisławowie, Marcina Drzymuchowskiego nauczycielem dla gimnazjum w Nowym Sączu.

III. Rada mianuje zastępców nauczycieli Franciszka Nowickiego dla gimnazjum w Bochni, Pawła Dobrzańskiego dla gimnazjum w Tarnowie, Romualda Bobina dla gimnazjum w Przemysłu, Oskara Fabiana dla wyższej szkoły realnej we Lwowie, Wojciecha Soltysa i Zygmunta Olepanowskiego dla gimnazjum w Rzeszowie.

IV. Rada mianuje dyrektorów dla utworzyć się mających seminarjów nauczycielskich: Andrzeja Józefczyka dla seminarjum męskiego w Krakowie, Wincentego Jabłońskiego dla seminarjum żeńskiego w Krakowie, Andrzeja Nizioła dla seminarjum męskiego w Rzeszowie, Antoniego Dziubińskiego w Nowym Sączu, ks. Teodora Łękańskiego dla seminarjum żeńskiego w Przemysłu, Seweryna Dniestrzańskiego dla seminarjum męskiego w Tarnopolu, Juliusza Turczyńskiego dla seminarjum męskiego w Stanisławowie, Zygmunta Sawczyńskiego dla seminarjum męskiego we Lwowie, Antoniego Łuczkiwicza dla seminarjum żeńskiego we Lwowie.

V. Rada mianuje nauczycieli wyższych dla zręczonych seminarjów: Wojciecha Wojnarskiego i Ludwika Zgórka dla sem. męskiego w Krakowie, Wojciecha Michę i Józefa Jawurka w Nowym Sączu, Franciszka Eberharda i Jana Zimernana w Keszowcu, Adama Kuliczkiwicza i Szczepana Kuryłowicza dla seminarjum męskiego we Lwowie, Felicję Wasiewską i Władysława Tymieckiego dla semin. żeńskiego we Lwowie, Karola Niemińskiego i Anatola Łowickiego dla seminarjum męskiego w Tarnopolu, Bolesława Baranowskiego i Piotra Dukiewicza w Stanisławowie, dr. Wł. Saradynskiego i dr. Juliana Zgorzałowicza dla seminarjum żeńskiego w Krakowie, Tytusa Słoniowskiego i Józefa Twarogę dla seminarjum żeńskiego w Przemysłu.

VI. Rada mianuje nauczycieli niższych dla tychże zakładów:

Pawła Wandasiewicz i Franciszka Adamczyka dla seminarjum męskiego w Krakowie, Walentego Kowalickiego i Józefa Chmielewskiego w Nowym Sączu, Franciszka Gottwala i Konstantego Sterkowskiego w Keszowcu, Jana Mańkowskiego i Teodora Fedorowicza dla seminarjum męskiego we Lwowie, Józefa Schmuettauera i Jana Biczaję w Tarnopolu, Piotra Langa i Franciszka Szafrana w Stanisławowie, Antonin Machaczę i Ludwikę Grelinger dla seminarjum żeńskiego w Krakowie, Julję Lewicką i Stefanję Wexler dla seminarjum żeńskiego we Lwowie, Kazimierz Wolszczakiewicz i Gertrudę Cisłą w Przemysłu.

Rada mianuje oraz odpowiednią ilość pomocników i pomocniczek pojedynczych przedmiotów.

VII. Rada zatwierdza stałe w zawodzie nauczycielskim, nauczycieli szkół ludowych Stanisława Vogla i Jędrzaja Schmitza, i nauczyciela gimnazjalnego Wincentego Jabłońskiego.

VIII. Rada uchwala z posady nauczycieli ludowych Augusta Leska i Franciszka Wislockiego.

IX. Rada wyraża ka. Kulczyckiemu, proboszczowi w Pantalowicach i nauczycielowi tamżeżem Jakubowi Ciśle za zasługi położone około dobra szkół ludowych swe uznanie.

X. Rada udziela gruntu: Zaleszczyki, Chrzanów i Biemiawa na utrzymanie szkoły subwencje z funduszu szkolnego.

XI. Rada zatwierdza statut szkoły przemysłowej w Krakowie.

XII. Rada uchwala przyjąć książkę dr. Antoniego Jerzyskiego p. t.: „Zadania do tłumaczenia z języka polskiego na łaciński” w poczet książek, przeznaczonych dla nityku szkół średnich.

XIII. Rada uchwala znieść panujący dotąd w Krakowskiej i tarnowskiej diecezji zwyczaj odbywania popisów kursowych z uczniami gimnazjalnymi z nauki religii przed wydelegowaniem na ten cel komisarzem biskupim i wzwwać w tej mierze konsystorz, by w ciągu kursu przez swych komisarzy czuwali nad udzielaniem i postępami w nauce religii.

XIV. Rada przyjmuje książkę (rękopis) Wojciecha Wojnarskiego p. t.: „Początki języka niemieckiego” w poczet książek szkolnych dla szkół ludowych, a drugą książkę (rękopis) pod tyt.: „Wskazówki dla nauczycieli języka niemieckiego” w poczet książek pomocniczych do użytku dla nauczycieli ludowych i seminarjów nauczycielskich. Obie te książki postanawia Rada dać do druku wiedeńskiemu nakładowi książek szkolnych.

XV. Na mocy §§. 31. i 36. ces. rozporządzenia z dnia 1. grudnia 1870 czyni rada stosowne przedstawienie do p. ministra względem zamianowania inspektorów okręgowych dla szkół ludowych i względem ich placę.

Dla emigracji polskiej w Paryżu nadeszła z Czeronowiec do Administracji Gazety Narodowej za pośrednictwem p. Mlockiego pp. dr. Kajetan Camil, adw. w Czerniowcach 50 zł. 5 c., Morgonbessor 10 zł., dr. Urbański 2 zł. 50 c., Ignacy Szymonowicz 12 zł. 50 c., Kumkiewicz 15 zł. 50 c., Emilia Lukasiwicz 5 zł., dr. Leon Stabkowski 12 zł. 50 c., P. A. B. 10 zł., Bogdanowicz 2 zł. 50 c., ks. O. 50 c., Franciszka 1 zł., N. K. (pół dukata) 2 zł. 93 c., N. N. 2 zł. 50 c., Gostkowski 2 zł. 50 c., Kajetan Lukasiwicz z Bojanowicz 10 zł., Kęszczyka 5 zł., Długoborski 5 zł., J. c. 2 zł. 50 c., Popiel 2 zł. 50 c., Kęszczycki (rubi 5) 3 zł. 50 c., Kasprzycki 10 zł. Razem (rubi 1) 18 c. Z poprzednio wykaszanemi 1011 zł. 3 centy.

Sprostowanie. W wykazie ogłoszonym w wczorajszym numerze *Gaz. Nar.* zaszła pomyłka p. Manaryński poczmistrz z Pomorzau przysłał dla emigraji polskiej pozostałą kwotę z zabawy składkowej odbytej 19. marca w Po-

morzanach 20 zł., którą to sumę w wykazie opuszczono objęta jest jednak w ogólnej sumie 840 zł. 85 c.

— **Nowości literackie.** Nazwisko p. Józefa Grajnera znane jest dobrze wszystkim co się bliżej zajmuje literaturą ludową. Zdolny ten pisarz już od lat sześciu wydaje w Warszawie *Zarząd*, które jako wychodzące pod cenzurą i w trudnych piśmianach, a nas nie jest rozpowszechnione, choćby na to może zasługiwało. Obecnie Wydawnictwo *Czytelnia Ludowa* odbudowało swych czytelników dwiema pracami tego pisarza i przynależą, że trafny uczynił wybór. Powieść o Lorku Szlązaku i Historja o sławnym Gabryliu Holubku są pożądanym nabytkiem nie tylko dla bibliotek ludowych, ale i dla księgozbiorów, przeznaczonych dla młodocianego wieku. Germanizacja na Śląsku pod koniec XIII. wieku stanowi tło pierwszą; tem dniej się pokuzenia arcyksięcia rakuskiego Maksymiliana, aby zasiąść na tronie, który wolna wola narodu przeznaczyła Zygmunto-III. I tu i tam żywił polski ściera się z germaniskim wpływem, i tu i tam na widowni wałki występują postacie z ludu. Opowiadanie p. Grajnera jest żywe i zajmujące. Wydanie porządne, ozdobione 12ma drzeworytami, jednym słowem, wydawa *Czytelnia Ludowa* p. A. Nowolecki uczynił wszystko, aby oba dziełka sumionnie czytelnikom zalecić było można. Z powodu tej staranności *Czytelnia Ludowa* ze wszęch miar zasługuje na dalsze rozpowszechnienie, którego, dzięki wytrwałości wydawcy, może się nareszcie doczekać, a przynajmniej ma jej szczerze życzymy.

— **Nr. 296 „Kłosów”** zawiera: „Złotów: Bożnica”, (rycyna), rysunki Jana Matejki. — „Postąpiłem prawnie”, powieść przez Walerję Maranną (Morzkowską), (c. d.). — „Chciałbym”, wiersz Wiktora Gomulickiego. — „Listy” J. I. Kraszewskiego (luty). — „Wolni strzelcy” przez R. (z rycyna). — „Muzyka”, przez Wł. Wilińskiego. — „Słowo wstępne do trzech pieśni Odysei Homera”, przekład Lucjana Siemieńskiego, przez F. H. L. (c. d.). — „Rodzina Hohensteinów”, romans Fryderyka Spielhagena, przetłóżył J. Pracki, (c. d.). — „Skarby domowe” (z rycyna). — „Kauonioki na Sekawio pod Paryżem” (z rycyna). — „Ludzie 1851 r.”, wyjątki z dzieła Vermorela, podał Maks. Gl., (c. d.). — „Z toaru wojny”, listy T. T. Joza. — „Teatr”, przez J. H. L. — „Wiadomości z pola literatury i sztuki”. — „O samorządzie”, przez księcia A. Wasylewskiego, (c. d.). — „Przegląd polityczny”. — 17 Redakcja.

— **Z Przemysłu 17. marca.** Rok cały już mija od czasu, gdy Wydziały powiatowe: przemysłański i rohatyński podały prośbę, żeby ich powiaty od podkomisji szacunkowej tarnopolskiej były odłączone, a do okręgu komisji krajowej lwowskiej przyłączone. Za temi prośbami przemawiali wszystkie stosunki tych powiatów, zwłaszcza łatwa ich komunikacja ze Lwowem, gdyż z Przemysła na koleją żelazną z Rohatyn można być we Lwowie za godzin 5 lub 6, do Tarnopola zaś trzeba jeżdżąc wozem półtora lub dwa dni, gdy drogi są dobre, a długie jeszcze, gdy droga jest zła. Próby tych powiatów poparte zostały przez Wydział krajowy i przez komitę krajową lwowską; wstawiali się też za tem delegaci nasi w Wiedniu; słyszeliśmy nawet, że i były przez ministrów, hr. Potocki, starał się o pomyślenie tych prośb zatwierdzenie. Trzymano takowe jednak w ministerstwie skarbu, a dopiero po ustąpieniu hr. Potockiego, wydało to ministerstwo rezolucję odmowną, „a b. ze względu na interes służbowy, a mianowicie z uwagi, aby ile możliwości równo zadanie przekazać komisji lwowskiej i podkomisjom w Tarnopolu i Krakowie.”

Lecz władze krajowe, które oświadczyły się za prośbami zręczonych dwóch powiatów, uwzględniły interesy służby i interesy tych powiatów. Komisja krajowa lwowska uznała, iż nie będzie przeciężną, gdy jej przydzielone zostaną jeszcze i te dwa powiaty. Jesteśmy nawet przekonani, że gdyby komisji krajowej lwowskiej przydzielono półtora raza więcej powiatów niż podkomisji tarnopolskiej, podobałaby ona swojemu zadaniu łatwiej niż ta podkomisja, nie tylko dlatego, że komisja lwowska liczy w gronie swoim e dwóch członków więcej, niż podkomisja tarnopolska, i że większa połowa członków komisji lwowskiej, mieszkająca stale we Lwowie, może łatwiej poświęcić się zadaniu swojemu, lecz także i z tego powodu, że komunikacja Lwowa z powiatami są łatwiejsze, niż z Tarnopolą, który dotąd nie ma jeszcze otwartej kolei żelaznej dla przewozu osób, a po tej otwarciu będzie miał kolej tylko w jednym kierunku na Złoczów do Lwowa. Do większej połowy powiatów, przydzielonych podkomisji tarnopolskiej, będzie zawsze komunikacja ze Lwowa daleko łatwiejsza i przedsza niż z Tarnopola. Z tych to zapewne przyczyn, Wydział krajowy oświadczył się nawet za zupełnem zniesieniem podkomisji tarnopolskiej i przydzieleniem całego jej okręgu do komisji lwowskiej, a prezydent podkomisji tarnopolskiej przemawiał za tem, aby siędzibę podkomisji, ustanowionej w Tarnopolu, przenieść do Lwowa. Nie jednak nie pomogły przedstawienia władz krajowych i wiedeńskich i wiedeńskich delegatów naszych. Wola urzędników ministerstwa skarbu, obcych krajowi i niezajmujących stosunków krajowych, przemogła nad zdaniem krajowców i nad interesem mieszkańców kraju. Uzasadniono prośby powiatów roba-

tyńskiego i przemysłańskiego zostały odrzucone. Czy poprzestana na tem rajcharatowi delegaci nasi, którzy wadawali się w tę sprawę? Po znanych nam osobistościach reprezentacji powiatowych w Przemyslanach i Rohatynie spodziewamy się także, iż one nie będą się kontentować dakretam ministerjalnym, lecz użyją innych legalnych środków, aby osiągnąć to, czego wymaga interes ich powiatów. Przemówi zapewne w tej sprawie i sejm nasz, do którego podane zostaną petycje tych powiatów dotąd niezatwierdzone.

Fakt przytoczony jest tylko nowym dowodem, iż nawet w rzeczach mniejszej wagi, z dobrem państwem nie kolidujących, nie możemy spodziewać się uwzględnienia interesów krajowych, dopóki urzędnicy, obcy krajowi, decydują o nich będą w biurach ministerstw wiedeńskich, że więc autonomia, żądana w rezolucji sejmu naszego, nawet i na sprawy, nieprzytoczone wyrażnie w tej rezolucji, rozszerzona być powinna.

— **Z Jarosławia 23. marca.** Egzystuje tu u nas szkoła realna niższa, obsadzona prawie bez wyjątku nauczycielami młodymi, przeważnie suplentami. Chociaż nie jest-śny zdania, że w swych głowach ma być więcej rozumu jak u młodych, lecz jak młó czasem taktu pedagogicznego zdradzają młodzi nauczyciele, niech posłuży fakt, który w naszym mieście ojczym narobił wiele zamartwienia. Przez kilka dni już w naszej szkole realnej odbywa się niemiłosierna egzekucja cielesnej chłosty i to tak systematycznie, że jak powiadały ojcowie, co 5ty czy 10ty uczeń dostaje różgi. Jaki tego powód, rozumiecie sobie opowiadają, i tak mówią, że nadsędzi porzopiali plakaty nieprzyzwoite na niekiedy jakiegoś pani i jej córki, stojących w osobistych stosunkach młodego pana dyrektora — drudzy mówią, że między młodzieżą wkraśli się jakiś zły zwyczaj zbytkowania podczas godzin naukowych. Ze trudn. się istniejącej prawdy dowiedzieć, to pochodzi zjad, że ci młodzi panowie profesorsowie uważają swoje wyroki za tajemnicę urzędową, a niema władzy miejscowej, którąby upomniała się gdzieś wyżej o takie bagatelę — bo też nasze całe miasto to jedna familia, wszystko krawne, spowinowacane i coraz więcej zawiązuje pokrewienstwa. — Magistrat szkoły częściowo i sąd już spokrewnione, brakuje tylko, żeby się starostwo i poczta choć cokolwiek spokrewniła a będziemy mieli najpatriarchalniejsze stosunki.

Wracając do chłosty, wiadomo nam jest, że takowa po szkołach dotychczas nie zniesiona, lecz zdaje nam się, że powinien to być ostatni krok do naprawienia młodzieży. Nie chcemy się wdawać w dysputę, czyli kara cielesna w ogóle moralizuje, czyli demoralizuje młodzież, wspomniamy tylko, że egzystuje kara zwana arezestem szkolnym. Dlaczego z tej młodzieży nie dostała się kótramu kara arezestu, dlaczego panowie profesorowie przed chłostą nieporozumiewają się z rodzicami, którzy sami tylko mogą zdecydować nad ową przepisowaną alternatywą, albo karę otrzymać, albo szkołę opuścić. Właśnie obecnie pokazało się, że rodzice byłiby woleli wykluczenie, aniżeli chłostanie swoich dzieci, zresztą jaka to może być owa zbrodnia, za którą tyle młodzieży naraz prawa szkolne różgami bić nakazują. Pojdajemy to do publicznej wiadomości dla tego, iż żywym nadzieję, że wysoki władze szkolne raczą w tym względzie w właściwej drodze wyjaśnienia zadają.

— **Sprostowanie.** W kronice *Dziennika Polskiego* z dnia 6. lutego b. r. nr. 36. umieszczony jest artykuł „Z pod Jaworowa”, w którym autor tegoż preciz urzędowania p. N. funkcjonującego przy tutejszem c. k. starostwie komisarza podatkowego bardzo jasnowro występuje a przez to dotychczasowej jego reputacji wielką ujmę czyni. Ponieważ artykuł ten oparty jest na zupełnie fałszywych i nieprawdziwych danych, przeto Zwiernozność gmina na mocy uchwały rady gminnej zapadłej na posiedzeniu 8. b. m. odbytem, prosi o pominięcie artykułu z tem zapewnieniem, że p. komisarz N. jest prawym i sumiennym c. k. urzędnikiem, który umie zawsze pogodzić obowiązki urzędnika i człowieka. A jeżeli obowiązki na nim cięższe wypłyną i strom pomadki wymierza, to czyni to z polecenia c. k. władz i z polecenia c. k. starostwa, przy którym jest wyłącznie referentem podatkowym, zawsze jednak na mocy i z wszelkiem uwzględnieniem obowiązujących ustaw.

Jaworów 18. marca 1871.
Od Zwiernozności gminnej.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów dnia 22. marca. Mierzycza pszenicy 4.58; żyta 2.62; jęczmienia 2.—; owsa 1.81; hraczi 2.50; grochu —.—; prosa —.—; soczewicy —.—; kartofli 1.45; siana 1.83; słomy okłotowej 0.—; pasznej 1.05; drzewa twardego —.—; miękkiego —.—.

Wiedń 20. marca. Na dzisiejszy targ przepędzono wółw galicyjskich 785, węgierskich 884, niemieckich 421. Razem 2090. Placono za galicyjskie od 30 do 32 złr. Węgierskie to samo po tej cenie — wszystkie zostały rozprzedane.

J. Krzyżostawowicz.
Caffe Stierböck, Leopoldstadt.

Wrocław dnia 20. marca. Pszenica loco 88 f. 94 gr.; żyto loco 81 f. 65 gr.; owies loco 50 f. 36 gr.; rzepak loco 150 f. brutto 260 gr.; olej rzepakowy loco cetrn 13³/₄ tal.; spirytus loco 1000 Trallesa 14³/₄ talarów.

Szczecin dnia 20. marca. Pszenica loco 2125 l. 59—79 tal. w miarę jakości, żyto loco

2000 f. 50—55 tal., olej rzepakowy loco 28¹/₂ talarów.

Produkcja wina. Roczna produkcja wina wynosiła w roku 1869 podług dat statystycznego archiwum w Berlinie w następujących krajach głównych europejskich:

we Francji	70,000,000 wiader
„ Austrii-węg.	33,000,000 „
„ Włoszech	29,000,000 „
„ Hiszpanii	9,000,000 „
„ Pruszech	1,000,000 „
„ Moskwie	500,000 „

Jeśli te dane zacytowane przez pismo *Weinlaube* ze statystycznego archiwum berlińskiego są prawdziwe, to w takim razie produkcje na każda milę kwadratową jeogracznej przestrzeni.

Francja	71045 wiader
Włochy	5392 „
Austrii-węgierska m.	29182 „
Hiszpania	9373 „
Prusy	1721 „
Moskwa	5 „

Z produkcji krajowej wypada zatem rocznego spóżyca na pojedynczego mieszkańca:

we Francji	73 ¹ / ₂ miary
„ Włoszech	46 ¹ / ₂ „
„ Austrii-węgier. m.	33 ¹ / ₂ „
„ Hiszpanii	23 ¹ / ₂ „
„ Pruszy	1 ¹ / ₂ „
„ Moskwie	1 ¹ / ₄ „

Machina do kopania rowów, wynaleziona w Ameryce północnej okazała się bardzo praktyczną i zdaje się, że w Europie w krótkim czasie upowszechni się. *Przewodnik ekonomiczny* podaje jej krótki opis. Aby czytelnikom dać o niej wyobrażenie choć powierzchowne, podajemy opis jak następuje: „Na podstawie żelaznej, długiej na 40 a szerokiej na 12 stóp, zaopatrzonej w cztery kółka, znajduje się machina parowa o sile 23 koni. Cztery noże szerokie na dwie stopy, z jednego boku zaopatrzone, a obracające się około jednej osi, zarzynają ziemię, krusząc ją zarazem, hańcząc zaś zaopatrzony blaszanymi wiaderkami, zabiera ją i wyrzuca na płachtę gutaparkową, która ziemię przerosi w tył machiny i tam rozsypuje po obu stronach kopanego rowu. Noża można dowolnie znieżyć lub podnieść stosownie do zamierzonyj wiskazości lub mniejszej głębokości rowu. Ziemia wysypywana na jego boki wyrównywa się i ngładza za pomocą płacht gutaparkowych, rozpiętych na ramach horyzontalnie umieszczonych w tyle machiny. Próby przedsięwzięte w San Francisco w Kalifornii okazały, że machina powyższa może w ciągu dnia wykopać rów na ⁷/₈ mili (zapewne angielskiej, która ma 860 sążni wiod.) długi, 4¹/₂ stopy głęboki — szeroki zaś n góry na 4 stopy, u dołu na 28 cali. Do obsługi potrzebują maszyniści i trzech ludzi. Waży około 160 cetrarów.

Ostatnie wiadomości.

Dzisiaj w Radzie miejskiej ma być z jednej strony po przeczytaniu warunkowej rezgnacji dr. Smolki postawiony wniosek, ażeby Rada miejska tej rezgnacji nie przyjęła, z drugiej zaś strony wniosek wprost przeciwny. O ile sędzić można, wiskazość Rady będzie za nieprzyjęciem, gdyż wielu, którzy głosowali, iż do wyboru burmistrza i przy trzecim głosowaniu potrzeba 51 głosów, po uważnem rozpatrzeniu §. 28. i 29. statutu przyszli do przekonania, iż wedle tego statutu nie potrzeba tej liczby głosów przy trzecim głosowaniu, więc wybór dr. Smolki był ważnym zupełnie.

Z oświadczenia *Provincial Correspondent* poniżej umieszczonego, możnaby wnosić, iż Prusacy będą interweniować, jeżeli rząd Thiersa nie mógł się utrzymać.

Słuszny był wniosek dr. Weigla, ażeby status konkretny dla urzędników galicyjskiej prokuratury finansowej osobay utworzyć. Skoro zaprowadzono polski język za urzędowy, więc urzędnicy z innych prowincji dla Galicji awansowani być nie mogą, nie umiejąc języka polskiego. Zachowując dotychczasowe wieniecie urzędników galicyjskich w status cały w Austrii, działaby się takie nieostojności, iż galicyjscy adwanci fiskalni mogliby pobierać pensje po 600 złr., podczas gdy powinni pobierać po 1600 złr. Lecz widać, iż ministerstwo nie myśli o przeprowadzeniu galicyjskiej autonomii w całym znaczeniu, skoro się wnioskowi słusznemu dr. Weigla operało. Widocznie ministerstwo usiłuje się zbliżyć do centralistów i modyfikuje swój program po temu.

Telegramy Gazety Narodowej.

Paryz 21. marca (wieczór). Wszyscy obecni tu deputowani z departamentu Sokwny i dwudziestu merów przyłączyło się do nowego rzędu. Czerwone plakaty donoszą, że uwięziono Thiersa.

Bruksela 22. marca. Zgromadzenie narodowe w Wersalu nchwaliło wczoraj Paryz ogłosić jako będący w stanie wojennym.

Berlin 22. marca. Bismark otrzymał dziedziczny tytuł książeży.

Berlin 22. marca. Wobec wypadków w Paryżu oczekują tu dalszego rozwoju rewolucji, zanim się zdecyduje rząd, co ma uczynić. Na razie zachowują się Niemcy we Francji biernie.

Wiedeń d. 22. marca (wieczór). Cesarz dzisiaj zrana powrócił z Pesztu. „Neue freie Presse“ donosi, że cesarz dzisiaj przyjmował posła pruskiego, hrabiego Schweinitza i nadał mu wielki krzyż orderu Leopolda.

Wiedeń d. 22. marca (wieczór). Wydział finansowy Izby niższej w dalszej rozprawie nad budżetem przyjmował dalsze rozdziały bez znaczniejszych kresleń. Przy rozdziale prokuratury finansowa, poseł Weigel wniósł, aby uchwalo, galicyjską finansową prokuratorę wydzielić z konkretnego stanu urzędników przedlitawskich, i osobny statut dla niej utworzyć. Minister finansów i inni Niemcy oparli się temu i wniosek Weigla odrzucono.

Florencja d. 22. marca. Klerikalne dzienniki rzymskie zapewniają, iż między gabinetem wiedeńskim a włoskim nastąpiła wymiana zdań, na piśmie wyrażonych, co do stanowiska papieża.

Berlin d. 22. marca. Bismark został wyniesiony do godności dziedzicznego księcia. Generał Moltke otrzymał wielki krzyż orderu żelaznego krzyża. Cesarz przyjmował gratulacje, między innymi i od cesarza Austrii, przesłane przez adjutanta jeneralnego, hr. Bellegarde. Cesarz ustanowił nowy order, krzyż zasługi dla pań i panien, zasłużonych około dobra ojczyzny.

Urzędowa „Provincial-Correspondenz“ pisze, iż Niemcy nie będą się mieszać w wewnętrzne walki francuskiej, ale będą umiały we wszelkich okolicznościach przestrzegać wykonania tych stypulacji pokojowych, które Francja przyjęła. W pierwszej linii mają do czynienia żywybranym przez naród, a uznanym przez wszystkie mocarstwa rżdem. Niemcy będą umieli pilnie uważać, czy ten rząd swego stanowiska, wielkich swoich zadań dopełnić chce i zdoła? Niemcy poczynili wszelkie przygotowania, ażeby swym uprawnionym żądaniem w każdej chwili mogli należity nacisk nadać.

Wersal d. 22. marca. Zgromadzenie narodowe przeniesione będzie do Tours.

Paryz d. 22. marca. Usiłowanie sprowadzenia kompromisu rządu wersalskiego z centralnym komitetem nie powiodło się. Komitet wysłał pełnomocników do Brukseli dla ałożenia finalnego pokoju.

Wszystkie wojska pruskie we Francji otrzymały polecenie nie ruszać się z zajętych stanowisk. Do Paryża wojska te nie wkroczą.

Berlin d. 22. marca. Jeneralnego adjutanta hr. Bellegarde przyjmował cesarz w półgodzinnej audjencji w bardzo uprzejmy i odszczególniający sposób.

Hrabia Bellegarde przedstawił się dziś cesarzowej i złożył wizytę następcy tronu, Bismarkowi i Moltkemu.

Kursa wiedeńskiej Giełdy

z dnia 22. marca 1871.
godzina 2 min. — popołudniu.
Wiedeń. Akcje banku franko-aust. 107.50.
Akcje kredytowe węg. 93.75. Anglo-austriack 232.30.
Unionbank 264.70. Akcje Karola i Ludwika 235.00.
Kolej siedmiogrodzka 167.00. Kolej połudn. 181.30.
Kolej Alfold 171.75. Kolej państwowa 403.00. Kolej lwowska-czeronowiecka 131.75. Napolondor 60.00.
Kolej wachodnia 152.75. Północna 215.50. Kolej Rudolfa 162.50. Kolej węg.-wachodnia 84.25. Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 74.25. Losy z r. 1864 123.50.
Uspokojenie korzystny.

godz. 6 minnt — po południu.
Wiedeń. Akcje kolei kozycko-oderbergkiej 93.25. Akcje kredytowe 267.80. Akcje banku anglo-aust. 237.80. Bank obrotowy 164.00. Akcje Karola i Ludwika 256.40. Kolej południowa 181.60. Franko-aust. 107.20. Akcje banku ludowego 00.00. Akcje banku budow. 82.31. Akcje banku centralnego 00.00. Kolej Elzbiety 221.75. Akcje banku związkowego 236.00. Napolondor 9.94. Kolej Łupkowska 00.00.
Uspokojenie mdłe.

Wrocław. Pszenica 95, żyto 66, owies 36.

Przyjechali do Lwowa

dnia 22. marca 1871.
Hotel Zorza: W. hr. Baden i Suchorwa, St. hr. Dzieduszycki a Gwóźdźca, W. Cielecki z Porchowa, Anna hr. Mier z Buska.

Hotel Angielski: J. Bornstein z Warszawy, W. Drzewicki z Ruty Woli, Ign. Pierzchala z Uszkowic, G. Sion z Wiednia, W. Woludkiewicz z Brzodowic.

Hotel Europejski: A. Korzeniowski z Ilaszyn, W. Obertyński z Łonki, A. Smarszewski z Kobyla, K. Smolewski z Sanoczan.

Hotel Langa: J. Postępski z Rohatyna.

Pociągi kolejowe na głównym dworcu

Karola i Ludwika (Podług zegaru lwowskiego.)
Odechadają ze Lwowa do Krakowa o g. 6 m. 42 r.
" " " " " " 8 " 7 w.
" " do Czerniowic " 8 " 32 r.
" " " " " " 12 " 20 w.
" " do Brod. i Złocz. " 8 " 52 r.

Lwów. z Izby handlowej		Pozyczka loter. z r. 1864		Lwosko-Czerniow. Jassy		Siedmiogrodzkiej	
placa	zadajaj	placa	zadajaj	placa	zadajaj	placa	zadajaj
zlr. wal. a.	zlr. wal. a.	zlr. wal. a.	zlr. wal. a.	zlr. wal. a.	zlr. wal. a.	zlr. wal. a.	zlr. wal. a.
II. Akcje za stankę.		89 00 89 50		182 00 188 00		85 00 85 30	
Kolej gal. Karola i Ludwika	254 00 255 00	" " " 1864	95 70 95 90	161 75 162 00		00 00 00 00	
" Lwow.-Czern. Jassy	182 00 184 00	" " " 1864	123 00 123 60	166 50 167 00		134 75 135 50	
Banku hip. gal. z wpl. 50% krajow. z wpl. 40%	116 00 118 00	" " " " " " " "	00 30 00 00				

Na święta! WINA

u restauratora pod złotym Jabłkiem
Szymona Fedorowicza
przy placu Bernardyńskim l. 732
w najlepszych gatunkach
węgierskie, a to: 1532 1-3
na miarę od 50 cent. do 3 zł.
butelki „40” „2”

KONKURS.

Przy urzędzie gminy miasta Strypa są następujące systemizowane posady prowizorycznie z widokiem stabilizacji po upływie trzech lat, do obsadzenia:

1. Posada sekretarza z pensją 700 złr. w. a. ewentualnie 600 złr. w. a. w razie poniesienia się tańszego sekretarza na wyższą pensję. Ubiegający się powinni wykazać gruntowną znajomość służby administracyjnej, biegłość w koncepcie, i dokładną znajomość języków krajowych i niemieckiego. Wykazujący studia jurydyczne będą mieli pierwszeństwo.

2. Posada dyrektora kancelarii z pensją 500 złr. w. a. Ubiegający się powinni wykazać gruntowną znajomość manipulacji urzędowej i znajomość języków krajowych i niemieckiego.

3. Posada praktykanta konceptowego bezpłatna z widokiem na adwokatów 200 złr. w. a. Ubiegający się mają wykazać ukończone niższe gimnazjum lub niższą szkołę.

4. Posada rewidenta rachunkowego z pensją 600 złr. w. a. i posada kontrolera kasy miejskiej z pensją 500 złr. w. a. Ubiegający się mają złożyć kaucję równającą się pensji, wykazać dokładną znajomością języków krajowych i niemieckiego, tudzież wykazać się kwalifikacją na kasjera lub kontrolera kasy miejskiej, a przynajmniej wykazać się egzaminem z rachunkowości, i dłuższą służbę w dziele rachunkowym.

5. Posada adjunkta policyjnego z pensją 350 złr. w. a. Ubiegający się mają wykazać znajomością służby policyjnej, języków krajowych i niemieckiego.

6. Posada woźnego z pensją 250 złr. w. a. i dodatkiem na odcież 50 złr. w. a. Ubiegający się mają wykazać znajomością języków krajowych i niemieckiego, tudzież czytania i pisania. Kompetenci na wszystkie powyższe posady mają także wykazać swój wiek, dobrą moralność i swoje dotychczasowe zatrudnienie.

Prośby mają być podane w przeciągu czterech tygodni od niniejszego ogłoszenia do urzędu gminy miasta Strypa. 1533 1-3
Urząd gminy miasta.
Strypa 18. marca 1871.

Do sprzedania Kamienica w Przemyślu

wśród miasta położona, stanowiąca front cały największego placu publicznego w Przemyślu, 22 okien frontowych długości mającej, z dwoma placami do budowy obszernej również frontowej, z obszernym podwórzem 364 sążni [] zajmującym. Położenie tej kamienicy bardzo blizko do 60 kroków od dworca kolejowego i przy krzyżujących się 4 gościńcach (trakach i dwóch drogach krajowych) czyni tę kamienicę bardzo stosowną do założenia wspólnego hotelu jakiego w Przemyślu zupełnie brak. Kupno tej realności staje się tym korzystniejszym i przystępniejszym, że takowa jest bardzo intratna, mieszcząc na dole 7 sklepów wraz z stajkami do tychże należącymi, i że wierzytelność bankowa w kwocie 10.000 złr. zostaje na czas dłuższy na ratalne spłaty. Blizszą wiadomość udziela na żądanie adwokat krajowy Dr. praw T. Smutny w Przemyślu. 1522 2-8

Jare żyto po 7 złr. a. w. korzec w Chorońcu 1514 2 3 pocztą Sądowa Wisznia.

Wyprzedaż owiec.

Z owczarni zarodowej Ritzenberga w Nischwitz w królestwie Saskiem nastąpi sprzedaż z powodu wydzierżawienia dóbr
elita trzody zarodowej
składająca się z około 300 kotnych matek i około 100 jedno- i dwuletnich owiec tudzież 80 sztuk skopów rozmaitego wieku,
dnia 17. kwietnia b. r. o godz. 10. rano
w drodze publicznej licytacji.

Trzoda w Nischwitz nazywa od półwieku jej założenia najlepszą sławę, gdyż pochodzi z oryginalnych mieszańców z Lushonem, Sheepen, Thirgersten, Roshiltz i Kliphausen. Jej wela jest wysoce ceniona, jej przynajmniej sprzedawane bywają do najodleglejszych krajów, a nawet za ocean, jej trzody białe prosperują we wszystkich krajach. W czasie swego istnienia otrzymała wiele nagród i uznania. Ciel, z którego chow znielazł był: szlachetność wlosa, obfitość i niezrównana delikatność rana, silna budowa ciała, a do dopiero swego celu dopięła, udowodniła to w ubiegłych 20 latach na wystawach w Dreźnie, Berlinie, Hamburgu i osobliwie na wystawie szlaskiej.
Ze trzoda niema żadnych chorób, daje się gwarancją. W końcu zauważa się, że do czasu wyprzedaży dozwolonym jest oglądać takową. Mirajce oddalone jest od poczty i kolei żelaznej Wurzen (kolei żelazna Leipzig-Dresden) tylko pół godziny. 1426 2-2
Nischwitz w końcu lutego 1871. G. A. Boenisch, Generalberollmächttiger.

MIODU

patoki, maszyną wyciągniętej mami na sprężał 20 cetnarów — cetnar po 26 złr. — ostatni termin kupna do 15. 1871. Blizsza wiadomość w Bielnawie w powiecie Podhajickim, o. p. Złotniki (1-2) u Teodora Sudomory. L. 242

Posady do obsadzenia:

Posada leśniczego. Ubiegający wykazać się ma niższym egzaminem; w razie powiększenia mu kasy skarbowej, kaucja.
Posada leśniczego, ubiegający się, prócz egzaminu udowodnić ma umiejętność hodowania bażantów i pszczołnictwa,
pięć posad ekonomów (jedna kawalerska) dwie posady pisarzy folwarcznych.

Kompetować mogą tylko członkowie Towarzystwa wzajemnej pomocy ubezpieczających przywrotnych, nadsyłając odpisy świadectw wprost do biura Towarzystwa (Nr. 163 nrasto) lub przez Wydział powiatowy w Lwów, 20. marca 1871. 1530 1-3

Izba załatwień we Lwowie dom Bacha, przedtem Goetza nr. 115 m. l. pietro.

W interesie szanownych P. T. panów, którzy przez nią kupni lub dzierżawić dobru poszukują, proszę aby przedwzrostkiem raczyli wymienić okolice i ceny w jakich takowe życie sobie nabyć, gdyż to ułatwi korespondencję i skróci drogę do celu; mając bowiem sprzedano dobi w cenie od czterech do pięciu tysięcy złr. aż do najmniejszych części tabularnych, i dziełach od 1000 i niżej do 800 złr. w. a. rocznej renty u siebie wykowane, tylko w ten sposób stosowne propozycje zrobić można.
Przy poszukiwaniu zaś pp. ubezpieczających, równie jak obowiązków gospodarczych raczą być warunk najdokładniej wyszczególnione, a świadectwo w odpisie lub streszczeniu przeszłości i obecnych okoliczności fauiliujnych domieszczą.

W traktowaniu wszelkich spraw i przechowaniu przyzwoicie i często pożądanego tajemnicy co do nazwisk osób i miejscowości poręcza się należytą dyskrecją, jeżeli zaś ostatecznie załatwienie sprawy bliższego wyjaśnienia takowej nie zażąda; co jednak wyczerpująco do najdelikatniejszych rzeczy bynajmniej nie przeszkodzi.

Realności różne we Lwowie: na prowincji 4 do sprzedania: Oranżeria kompletna, a szczególności 30 dużych drzew pomarańczowych, tyłek drzew cytrynowych, obficie rodzajnych wszystko razem za bardzo niską cenę jest do kupienia w pewnym dworze przy drodze kolei Czerniowieckiej.
Stolarz, który się rozumie na pasiece w u-ach dzierzonożskich i sam takowe wyrabia, na ato jako pasiecznik zaś przez imię jako stolarz znaka służby, żonaty, na pensję i ordynację.
Podobno też stelnach bardzo zręczny, żonaty, na pensję 80 zł. ordynacji 16 korp. i utrzymania 2 trów szuka umieszczenia. 1508 1-3

Bardzo ważne dla cierpiących na oczy

w niezam co do skutków leczniczych niezrównana od 1822 we wszystkich częściach świata znana i wslawiona
prawdziwa woda do oczu
na White, wyrabiana przez Bogumila Ehrhardt w Grosbreitenbach w Turyni (na co przy kupnie osobliwie należy baczyć) pomogła już tysiącom na rozmaite słabości oczu, przedewszystkiem działa takowa wzmacniająco i ochrania od oślepienia, takowa używa powszechnie sławy światowej, co dowodzą naderdzące codzienne listy pochwalne i świadectwa. Takowa jest konsejjonowana i przez władze medyczne rozbitowana i zatwierdzona jako najlepszy środek wzmacniający i leczniczy. Flakozik 10 sgr. 1518 1-10
Dostać można we Lwowie w aptece pod srebr. orłem Zygmunta Ruckera.

Dla mężczyzny
Oslabienie, słabości sekretne, osobliwie Osłabienia siły męskiej, lecz gniotownie bez przerwania pacjentowi swoich obowiązków pod gwarancją, w zakładzie ordynacyjnym, istniejącym 25 lat, lekarz specjalista
Dr. A. Gross, członek wielu medycznych wydziałów, Wien, II. Glockengasse 6. Na zażytych listowne opatrzone gotówka 5 zł. odpowiada niezwłocznie wysła leki. 1167 18-50
Ordynacja od 10 do 2.

Dla kobiety
Z powodu ustąpienia z dzierżawy odbędzie się
w Nehrbce dolnej
pod Przemyślem
wyprzedaż przez licytację
w dniu 2. 13. kwietnia r. b.
koni, krów, jabłownika
w różnej klasie wieku, owiec, naczyn, sprzętów i narzędzi gospodarczych tudzież mebli.
1506 2-3 A. CZOŁOWSKI.

Na święta Wielkanocne

poleca
nowo urządzony handel kerzenny
F. A. MERRELLA
we Lwowie, ulica Halicka Nr. 295 pod „srebrną gwiazdą“
swoją skład świeżo zaopatrzony w towary południowe
najlepszej jakości po cenach umiarkowanych;
jako też
Skład drożdży prasowanych wiedeńskich.
Zamówienia z prowincji uskutecznią bezzwłocznie za zaliczką
pocztową lub kolejową. 1505 2-3

Wyjaśnienie.

Dochodzące mnie wieści o niekorzystnych wersjach robionych o mnie na podstawie, przez mego Ojca, lecz w porozumieniu ze mną i na moje ręce podanej „Przeostrog”; zmuszają mnie do oświadczenia nadto o mnie troskliwym, iż przeznaczenie wystawiane lub w jakiegokolwiek za mną styczności będąca weksle, wcale nie egzystują; oraz dając zawiadanie, iż najstosowniejsze zaspokojenie ciekawości jest to, zacierpienie prawdy wprost ze źródła.
1519 2-3 Józef Rozwadowski.

Rodowita Francuzka

zamieszkała od dwóch lat wraz z mężem we Lwowie, życzy sobie przyjąć do domu swego na siołę i stancję kilka panienek.
Prócz należytego dozoru i opieki — zapewniam się także dla dokładnej wprawy i znajomości języka francuskiego ciągłą konwersacją w tym języku. 1531 1-3
Blizsze szczegóły w Agencji p. Piątkowskiego.

Ważne dla cierpiących! Woda orjentalna

dra. Walker w Londynie
znana jako jedyny i pewny środek leczniczy przeciw g 6cowi, reumatyzmowi, sparaliz w an u, osłabieniu i eter leulom nerwowym. Takowa działa uspokajająco, wzniacza sprężystość stawów i wzmacnia. Użycie zewnetrzne.
Cena flaszki 1 złr. 20 ct.
Przy wysyłce na prowincję za opakowanie 20 ct.
Jedynie prawdziwa do nabycia we Lwowie w aptece Zygmunta Ruckera pod srebrnym orłem. 1510 2-3

Inseraty

do wszystkich gazet austr. węgierskiej monarchii jakoteż do wszystkich dzienników zagranicznych załatwia natychmiast, ściśle i najtaniej
ALOJS OPPELIK
22. Wien, Wollzeile 22,
właściciel pierwszego i najdawniejszego w Austrii, w sądzie handlowym protokolowanego Biura anonsowego, członek międzynarodowego związku anonsowego ekspedycyjnego w Barmen, Berlinie, Brunszwiku, Bremen, Cassel, Cleve, Kolonii, Elberfeldzie, Frankfurtie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Sztutgardzie, Wiedniu, Amsterdamie, Antwerpii, Bazylei, Bern, Brükseli, Florencji, Londynie, Medjolanie, Nowym Yorku, Nymwegen, Paryżu, Petersburgu, Rotterdamie, Sewilli Zurychu itd. itd.
Powyższa firma doznaje od czasu swego istnienia bardzo znacznego uwzględnienia i powszechnego znanienia ze strony krajowych i zagranicznych przemysłowców, wysokieli władz i krajowych urzędów, zarządów kolejowych, rozmaitych zakładów i przedsiębiorstw, a głównie dla swego długoletniego doświadczenia i znajomości i sumienności w wykonaniu poleceń otrzymuje wielostronne pierwszeństwo. 1529 1-2
Cenniki na żądanie bezpłatnie.

Na święta

poleca
porcelanę, fajans, szkło
gładkie i szlifowane w wielkim wyborze
nowo otworzony handel
EDW. GEBHARDA
we Lwowie 1519 2-2
po najniższych cenach.

BANK HIPOTECZNY

wydaje we Lwowie i przez Filie w Krakowie, Czerniowcach, Białej, Tarnopolu i Samborze,
począwszy od 20. października 1869 r.
ASYGNATY KASOWE
4 1/2 procentowe wypłacalne w 8 dni po wypowiedzeniu
5 „ „ „ 14 „ „ „
5 1/2 „ „ „ 30 „ „ „
6 „ „ „ 60 „ „ „
1937 9-7
Dyrekcja.

C. k. uprzyw. Karola Ludwika. kolej galic. **Obwieszczenie.** 15. zwyczajne Zgromadzenie walne Akcyonaryuszów.

Podpisana Rada zawiadowcza ma zaszczyt zaproszenia pp. Akcyonaryuszów c. k. uprzywilejowanej kolei galicyjskiej Karola Ludwika, mających prawo głosowania na

15te zwyczajne zgromadzenie walne,

które się odbędzie w **Poniedziałek dnia 8. maja 1871 r. o godzinie 10tej przed południem w Wiedniu, w małej sali nowego gmachu Towarzystwa muzycznego,** na którym podług statutów następujące przedmioty pod rozprawę i uchwałę przyjdą:

1. Sprawozdanie wydziału rewizyjnego z zamknięcia rachunków z roku 1870.
2. Sprawozdanie roczne Rady zawiadowczej.
3. Rozrządzenie nadwyżką z roku 1870.
4. Sprawozdanie o wykonaniu budowy linii Złoczów-Tarnopol-Podwołoczyska, jakoteż o przedłużeniu kolei z Brodów do granicy rosyjskiej, dla uutorowania nowej drogi handlowej do Rosji za pomocą zetknięcia się pod Radziwiłowem z koleją żelazną Kijów-Brześć, i obmyślenie potrzebnych jeszcze na to funduszy.
5. Wybór wydziału rewizyjnego do zbadania rachunków z r. 1871.
6. Wznowienie częściowe Rady zawiadowczej w skutek wystąpienia trzech członków w myśl §. 36. statutów.

Panowie Akcyonariusze posiadający najmniej 40 akcyj, życzący sobie wypełnić prawo głosowania, zechcą złożyć wzmiarkowaną liczbę akcyj w myśl §§. 22 i 26 statutów, najdalej do dnia 10. kwietnia r. b., a otrzymają natomiast oprócz potwierdzenia na złożone akcje, kartę wstępu do zgromadzenia walnego.

Złożenie akcyj uskutecznić można:
w Wiedniu: w kasie Towarzystwa — w c. k. uprzyw. austr. Zakładzie kredytowym dla handlu i przemysłu — u p. S. M. Rotszylda;
we Lwowie: w kasie zbiorowej Towarzystwa na tamtejszym dworcu kolejowym — w Filii c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu;
w Frankfurcie u M.: u pp. M. A. Rotszylda i Synów;
zapomocą konsygnacji w dwójnasób wygotowanych, zawierających akcje w porządku arytmetycznym, które bezpłatnie wydawane będą w wymienionych kasach i agenturach.
W razie zastępstwa, pełnomocnictwa na odwrotnej stronie karty legitymacyjnej wydrukowane, winne być od mocodawcy wypełnione i własnoręcznie podpisane.
40 akcyj dają prawo do jednego głosu, żaden jednak akcyonaryusz nie może zastępować więcej jak 25 głosów we własnym i mocodawców imieniu.
Wiedeń dnia 4. marca 1871.

Rada zawiadowcza.